

## 下水道事業会計 損益計算書(H25-H28実績推移)

(単位:千円)

	H25年度		H26年度		H27年度		H28年度	
	実績	率	実績	率	実績	率	実績	率
<b>1 営業収益</b>	<b>1,548,920</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,588,201</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,577,854</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,591,839</b>	<b>100.0%</b>
(1)下水道使用料	1,019,204	65.8%	1,005,306	63.3%	1,012,803	64.2%	1,017,983	64.0%
(2)雨水処理負担金	457,746	29.6%	500,035	31.5%	504,687	32.0%	515,998	32.4%
(3)受託事業収益	71,798	4.6%	82,667	5.2%	60,134	3.8%	57,684	3.6%
(4)その他営業収益	172	0.0%	193	0.0%	231	0.0%	173	0.0%
<b>2 営業費用</b>	<b>2,431,240</b>	<b>157.0%</b>	<b>2,330,064</b>	<b>146.7%</b>	<b>2,341,467</b>	<b>148.4%</b>	<b>2,366,404</b>	<b>148.7%</b>
(1)管渠費	113,347	7.3%	86,853	5.5%	81,455	5.2%	79,640	5.0%
(2)処理場費	371,588	24.0%	383,054	24.1%	414,211	26.3%	409,876	25.7%
(3)個別排水処理費	14,308	0.9%	14,747	0.9%	15,519	1.0%	17,672	1.1%
(4)水質規制費	2,246	0.1%	2,351	0.1%	2,520	0.2%	2,678	0.2%
(5)水洗化促進費	2,474	0.2%	2,838	0.2%	2,798	0.2%	2,862	0.2%
(6)生ごみ・し尿処理場維持管理受託費	45,922	3.0%	50,645	3.2%	57,272	3.6%	54,939	3.5%
(7)受託工事費	22,461	1.5%	28,224	1.8%	0	0.0%	0	0.0%
(8)業務費	58,186	3.8%	59,706	3.8%	66,575	4.2%	69,962	4.4%
(9)総係費	57,063	3.7%	62,262	3.9%	55,970	3.5%	79,525	5.0%
(10)減価償却費	1,720,153	111.1%	1,628,357	102.5%	1,578,465	100.0%	1,565,311	98.3%
(11)資産減耗費	23,493	1.5%	11,027	0.7%	66,683	4.2%	83,940	5.3%
営業利益	△ 882,321	-57.0%	△ 741,862	-46.7%	△ 763,613	-48.4%	△ 774,565	-48.7%
<b>3 営業外収益</b>	<b>1,369,669</b>	<b>88.4%</b>	<b>1,298,692</b>	<b>81.8%</b>	<b>1,257,558</b>	<b>79.7%</b>	<b>1,262,604</b>	<b>79.3%</b>
(1)受取利息及び配当金	289	0.0%	279	0.0%	1,164	0.1%	589	0.0%
(2)補助金	26,227	1.7%	3,889	0.2%	14,637	0.9%	0	0.0%
(3)他会計補助金	13,552	0.9%	1,538	0.1%	3,212	0.2%	11,839	0.7%
(4)他会計負担金	391,610	25.3%	367,551	23.1%	347,839	22.0%	350,765	22.0%
(5)長期前受金戻入	929,268	60.0%	922,722	58.1%	887,631	56.3%	894,585	56.2%
(6)雑収益	8,724	0.6%	2,713	0.2%	3,075	0.2%	4,826	0.3%
<b>4 営業外費用</b>	<b>332,915</b>	<b>21.5%</b>	<b>309,430</b>	<b>19.5%</b>	<b>290,311</b>	<b>18.4%</b>	<b>258,815</b>	<b>16.3%</b>
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	320,288	20.7%	298,647	18.8%	273,349	17.3%	241,598	15.2%
(2)消費税及び地方消費税	8,066	0.5%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
(3)長期前払消費税等償却	0	0.0%	1,166	0.1%	2,841	0.2%	3,405	0.2%
(4)雑支出	4,561	0.3%	9,616	0.6%	14,122	0.9%	13,811	0.9%
経常利益	154,434	10.0%	247,400	15.6%	203,633	12.9%	229,224	14.4%
<b>5 特別利益</b>	<b>11,194</b>	<b>0.7%</b>	<b>4,541</b>	<b>0.3%</b>	<b>1,590</b>	<b>0.1%</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>
(1)過年度損益修正益	11,194	0.7%	4,541	0.3%	1,590	0.1%	0	0.0%
(2)固定資産売却益	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
(3)その他特別利益	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
<b>6 特別損失</b>	<b>16,065</b>	<b>1.0%</b>	<b>443</b>	<b>0.0%</b>	<b>2,654</b>	<b>0.2%</b>	<b>199</b>	<b>0.0%</b>
(1)過年度損益修正損	405	0.0%	443	0.0%	2,654	0.2%	199	0.0%
(2)貸倒引当金繰入額	10,685	0.7%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
(3)固定資産売却損	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
(4)その他特別損失	4,975	0.3%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
当年度純利益	149,563	9.7%	251,499	15.8%	202,569	12.8%	229,025	14.4%
その他未処分利益剰余金変動額	0	0.0%	0	0.0%	251,499	15.9%	202,569	12.7%
当年度未処分利益剰余金	149,563	9.7%	251,499	15.8%	454,068	28.8%	431,594	27.1%

## 下水道事業会計 貸借対照表(H25-H28実績)

	H25年度		H26年度		H27年度		H28年度	
	実績	率	実績	率	実績	率	実績	率
<b>1. 固定資産</b>								
(1)有形固定資産	36,166,981	94.8%	35,655,802	94.7%	34,710,675	94.6%	33,805,022	94.2%
うち、当初帳簿価額	37,868,211	99.3%	38,983,259	103.5%	39,599,040	107.9%	40,247,897	112.2%
うち、減価償却累計額	△ 1,701,230	-4.5%	△ 3,327,457	-8.8%	△ 4,888,366	-13.3%	△ 6,442,875	-18.0%
(イ)土地	413,968	1.1%	515,367	1.4%	515,367	1.4%	515,367	1.4%
(ロ)建物	874,174	2.3%	833,537	2.2%	886,614	2.4%	845,638	2.4%
当初帳簿価額	916,140	2.4%	916,140	2.4%	1,008,529	2.7%	1,008,529	2.8%
減価償却累計額	△ 41,966	-0.1%	△ 82,603	-0.2%	△ 121,915	-0.3%	△ 162,891	-0.5%
(ハ)構築物	28,318,302	74.2%	27,818,512	73.9%	27,174,715	74.1%	26,591,135	74.1%
当初帳簿価額	29,311,376	76.8%	29,815,589	79.2%	30,171,193	82.2%	30,591,456	85.2%
減価償却累計額	△ 993,075	-2.6%	△ 1,997,077	-5.3%	△ 2,996,478	-8.2%	△ 4,000,322	-11.1%
(ニ)機械及び装置	6,553,846	17.2%	6,482,516	17.2%	5,973,329	16.3%	5,847,663	16.3%
当初帳簿価額	7,219,152	18.9%	7,727,898	20.5%	7,739,446	21.1%	8,121,896	22.6%
減価償却累計額	△ 665,306	-1.7%	△ 1,245,382	-3.3%	△ 1,766,117	-4.8%	△ 2,274,233	-6.3%
(ホ)車両運搬具	1,967	0.0%	1,525	0.0%	1,082	0.0%	639	0.0%
当初帳簿価額	1,967	0.0%	1,967	0.0%	1,967	0.0%	1,967	0.0%
減価償却累計額	0	0.0%	△ 443	0.0%	△ 885	0.0%	△ 1,328	0.0%
(ヘ)工具、器具及び備品	4,725	0.0%	4,346	0.0%	4,939	0.0%	4,580	0.0%
当初帳簿価額	5,608	0.0%	6,297	0.0%	7,908	0.0%	8,681	0.0%
減価償却累計額	△ 884	0.0%	△ 1,952	0.0%	△ 2,970	0.0%	△ 4,101	0.0%
(ト)建設仮勘定	0	0.0%	0	0.0%	154,630	0.4%	0	0.0%
(2)無形固定資産	7,566	0.0%	6,226	0.0%	4,470	0.0%	99,168	0.3%
(イ)施設利用権		0.0%		0.0%		0.0%	96,455	0.3%
(ロ)電話加入権	423	0.0%	423	0.0%	423	0.0%	423	0.0%
(ハ)ソフトウェア	7,143	0.0%	5,803	0.0%	4,046	0.0%	2,290	0.0%
(3)投資その他の資産	23,319	0.1%	55,657	0.1%	70,880	0.2%	85,860	0.2%
(イ)破産更生債権等	5,428	0.0%	4,014	0.0%	6,183	0.0%	7,714	0.0%
貸倒引当金	△ 5,428	0.0%	△ 4,014	0.0%	△ 6,183	0.0%	△ 7,714	0.0%
(ロ)長期前払消費税等	23,319	0.1%	55,657	0.1%	70,880	0.2%	85,860	0.2%
<b>固定資産合計</b>	<b>36,197,867</b>	<b>94.9%</b>	<b>35,717,685</b>	<b>94.8%</b>	<b>34,786,024</b>	<b>94.8%</b>	<b>33,990,051</b>	<b>94.7%</b>
<b>2. 流動資産</b>								
(1)現金預金	1,803,818	4.7%	1,790,842	4.8%	1,765,035	4.8%	1,733,616	4.8%
(2)未収金(引当後)	136,970	0.4%	151,635	0.4%	146,037	0.4%	160,756	0.4%
未収金	140,982	0.4%	156,083	0.4%	152,525	0.4%	162,558	0.5%
貸倒引当金	△ 4,012	0.0%	△ 4,448	0.0%	△ 6,487	0.0%	△ 1,802	0.0%
(3)前払金	12,000	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
<b>流動資産合計</b>	<b>1,952,788</b>	<b>5.1%</b>	<b>1,942,478</b>	<b>5.2%</b>	<b>1,911,073</b>	<b>5.2%</b>	<b>1,894,373</b>	<b>5.3%</b>
<b>資産合計</b>	<b>38,150,655</b>	<b>100.0%</b>	<b>37,660,162</b>	<b>100.0%</b>	<b>36,697,097</b>	<b>100.0%</b>	<b>35,884,424</b>	<b>100.0%</b>

## 下水道事業会計 貸借対照表(H25-H28実績)

	H25年度		H26年度		H27年度		H28年度	
	実績	率	実績	率	実績	率	実績	率

### 3. 固定負債

(1)企業債	15,865,038	41.6%	15,267,793	40.5%	14,592,357	39.8%	13,979,015	39.0%
(イ)建設改良費等の財源に 充てるための企業債	15,865,038	41.6%	15,267,793	40.5%	14,592,357	39.8%	13,979,015	39.0%
<b>固定負債合計</b>	<b>15,865,038</b>	<b>41.6%</b>	<b>15,267,793</b>	<b>40.5%</b>	<b>14,592,357</b>	<b>39.8%</b>	<b>13,979,015</b>	<b>39.0%</b>

### 4. 流動負債

(1)企業債	1,134,430	3.0%	1,165,345	3.1%	1,153,336	3.1%	1,122,763	3.1%
(イ)建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,134,430	3.0%	1,165,345	3.1%	1,153,336	3.1%	1,122,763	3.1%
(2)未払金	45,414	0.1%	58,979	0.2%	77,103	0.2%	144,465	0.4%
(3)未払費用	871	0.0%	407	0.0%	643	0.0%	842	0.0%
(4)引当金	6,558	0.0%	5,988	0.0%	6,527	0.0%	6,093	0.0%
賞与引当金	5,549	0.0%	5,046	0.0%	5,542	0.0%	5,127	0.0%
法定福利費引当金	1,008	0.0%	942	0.0%	985	0.0%	966	0.0%
(5)預り金	19,788	0.1%	6,502	0.0%	10,273	0.0%	10,689	0.0%
<b>流動負債合計</b>	<b>1,207,060</b>	<b>3.2%</b>	<b>1,237,221</b>	<b>3.3%</b>	<b>1,247,882</b>	<b>3.4%</b>	<b>1,284,852</b>	<b>3.6%</b>

### 5. 繰延収益

(1)長期前受金	19,963,776	52.3%	20,464,110	54.3%	20,597,741	56.1%	20,939,719	58.4%
(イ)受贈財産評価額	5,138,898	13.5%	5,191,823	13.8%	5,193,723	14.2%	5,238,879	14.6%
(ロ)補助金	12,760,389	33.4%	13,201,527	35.1%	13,330,061	36.3%	13,622,065	38.0%
(ハ)負担金・分担金	2,064,490	5.4%	2,070,760	5.5%	2,073,957	5.7%	2,078,775	5.8%
(2)長期前受金仮勘定	4,330	0.0%	0	0.0%	93,206	0.3%	0	0.0%
(3)長期前受金収益化累計額	△ 895,656	-2.3%	△ 1,812,455	-4.8%	△ 2,661,575	-7.3%	△ 3,504,349	-9.8%
<b>繰延収益合計</b>	<b>19,072,451</b>	<b>50.0%</b>	<b>18,651,655</b>	<b>49.5%</b>	<b>18,029,371</b>	<b>49.1%</b>	<b>17,435,369</b>	<b>48.6%</b>

<b>負債合計</b>	<b>36,144,549</b>	<b>94.7%</b>	<b>35,156,669</b>	<b>93.4%</b>	<b>33,869,611</b>	<b>92.3%</b>	<b>32,699,237</b>	<b>91.1%</b>
-------------	-------------------	--------------	-------------------	--------------	-------------------	--------------	-------------------	--------------

### 6. 資本金

(1)資本金	1,741,068	4.6%	2,035,120	5.4%	2,156,493	5.9%	2,536,718	7.1%
<b>資本金合計</b>	<b>1,741,068</b>	<b>4.6%</b>	<b>2,035,120</b>	<b>5.4%</b>	<b>2,156,493</b>	<b>5.9%</b>	<b>2,536,718</b>	<b>7.1%</b>

### 7. 剰余金

(1)資本剰余金	115,475	0.3%	216,874	0.6%	216,874	0.6%	216,874	0.6%
(イ)受贈財産評価額	35,291	0.1%	136,690	0.4%	136,690	0.4%	136,690	0.4%
(ロ)補助金	36,780	0.1%	36,780	0.1%	36,780	0.1%	36,780	0.1%
(ハ)一般会計繰入金	43,404	0.1%	43,404	0.1%	43,404	0.1%	43,404	0.1%
(2)利益剰余金	149,563	0.4%	251,499	0.7%	454,068	1.2%	431,594	1.2%
(イ)当年度未処分利益剰余金	149,563	0.4%	251,499	0.7%	454,068	1.2%	431,594	1.2%
<b>剰余金合計</b>	<b>265,038</b>	<b>0.7%</b>	<b>468,373</b>	<b>1.2%</b>	<b>670,942</b>	<b>1.8%</b>	<b>648,468</b>	<b>1.8%</b>

<b>資本合計</b>	<b>2,006,106</b>	<b>5.3%</b>	<b>2,503,493</b>	<b>6.6%</b>	<b>2,827,435</b>	<b>7.7%</b>	<b>3,185,186</b>	<b>8.9%</b>
-------------	------------------	-------------	------------------	-------------	------------------	-------------	------------------	-------------

<b>負債資本合計</b>	<b>38,150,655</b>	<b>100.0%</b>	<b>37,660,162</b>	<b>100.0%</b>	<b>36,697,046</b>	<b>100.0%</b>	<b>35,884,423</b>	<b>100.0%</b>
---------------	-------------------	---------------	-------------------	---------------	-------------------	---------------	-------------------	---------------